LINO — Bom Deus! Qual será a esquadra tão grande que poderá conquistar e afundar um destes navios?

MIGUEL — Os nossos navios, pelo menos, não seriam capazes disso, por causa da sua fraca e frágil construção. Mas os navios europeus, porque robustíssimos, embora não sejam da mesma grandeza, podem vencer e repelir qualquer força, por pesada que seja [136].

MÂNCIO — De facto, segundo o que ouvimos, foi de extraordinária grandeza esse navio de guerra do rei Sebastião; mas muito maior foi outro mandado construir pela ilustríssima república de Veneza, do qual se dizia transportar quinhentos canhões.

**[135] De naualibus certaminibus  
in Europa committi solitis.  
COLLOQVIVM DECIMVM QVARTVM.**

LINVS — Magnam sane nobis mouit admirationem hesternam tua narratio de proeliis in Europa committi solitis. Sed quoniam terra marique illa iniri dixisti, de naualibus certaminibus narrationem tuam hodie futuram audivimus.

MICHAEL — Prosequar libenter institutum narrationis cursum, dicamque de iis quae ad naualia certamina pertinent. Illudque in primis admonebo, cum Europa partim Oceano, partim Mediterraneo mari alluatur, et utrumque saepe praedonum atque hostium classibus sit infestum, necessario Europaeos reges ac principes classes etiam suas munitissimas apparare, quibus hostiles impetus propulsent, et in piratas temere atque audacter grassantes animaduertant. Hanc ob causam aliae sunt naues quae oneribus ac mercibus huc atque illuc portandis conducunt, onerariaeque dicuntur; aliae uero quae certaminibus ineundis proeliisque committendis inseruiunt. Atque hae quidem cum uariae sint, tum frequentissime duplicem habent formam. Quaedam enim excelsae admodum sunt, longae atque rostratae, et solum ad uelificandum accommodatae; has Europaei uulgari sermone “galeones” uocant. Solent autem huiusmodi naues multa et maxima bellica tormenta portare. Ex illis uero superioribus annis celebratissima fuit quaedam huius formae, tempore Sebastiani clarissimi Lusitaniae regis confecta, et tot tormenta bellica portare solita, quot dies in anni periodo numerantur.

LINVS — Deus bone! quae classis tanta erit, quae possit unam ex istis nauibus expugnare ac deprimere?

MICHAEL — Nostrae quidem naues non possent propter imbecillam et fragilem earum structuram. Europaeae autem quoniam robustissimae, etsi non eiusdem magnitudinis sunt, quamcumque grauissimam uim uincere, ac repellere [136] possunt.

MANCIVS — Equidem iuxta id quod audiui, mirae magnitudinis fuit illa rostrata nauis Sebastiani regis; sed multo maior alia ab illustrissima Republica Venetorum fieri iussa, quae quingenta bellica tormenta portare dicebatur.